

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 629/2025

Oggetto: "Realizzazione della Caserma dell'Arma dei Carabinieri" CIG: A0083F01A9 - CUP: D35G23000000004 - Integrazione impegno di spesa per pagamento contributo ANAC, correzione per errore materiale nella determina di aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 21 Dicembre 2023;
- Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027.

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE in attuazione dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l'Autorità Nazionale Anticorruzione determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE

- con determina dirigenziale n. 1090 del 01/09/2023 per la “realizzazione della Caserma dell’Arma dei Carabinieri” determinazione a contrarre e approvazione degli atti relativi alla procedura di affidamento dell'appalto alla redazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori con la quale è stata avviata ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura di affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori su indicati;

- con determina dirigenziale n. 443 del 30/04/2024 è stato aggiudicato ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'appalto integrato relativo alla redazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per l'intervento di “Realizzazione Caserma dell’Arma dei Carabinieri” CIG: A0083F01A9 – CUP: D35G23000000004, alla ditta EDIL MOTER s.r.l., con sede in Via Camillo Olivetti n. 8, c.a.p. 00012 Guidonia Montecelio (RM), Partita IVA 01847091004, Codice Fiscale 07709330588, che in relazione al criterio di aggiudicazione utilizzato ha presentato la migliore offerta;

- con la Determina Dirigenziale n. 533 del 21/05/2024, e stata rettificata la Determina Dirigenziale n. 443 del 30/04/2024 relativamente all'importo di aggiudicazione e al Quadro Tecnico Economico, modificato a seguito dell'aggiudicazione della gara, da cui risulta un risparmio d'asta pari ad € 537.760,45 (euro cinquecentotrentasettemilasettecentosessanta/45), IVA compresa;

COSIDERATO CHE

- l'affidamento in oggetto rientra nell'obbligo di contribuzione a favore dell'ANAC e che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato acquisito il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico A0083F01A9;

- con la Determina Dirigenziale n. 443 del 30/04/2024 e successiva rettifica con Determina Dirigenziale n. 533 del 21/05/2024, si approvava il quadro economico di spesa modificato a seguito dell'aggiudicazione della gara, assumendo contestualmente l'impegno di spesa, tra cui la somma di € 600,00 per il versamento del contributo obbligatorio all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ai sensi dell'art. 2, comma 1 della Deliberazione ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, secondo la seguente ripartizione:

- sul Capitolo 302.22.001 impegno contabile n. 647/2025 sottoimpegno n. 593.003/2024 per € 168,15
- sul Capitolo 302.22.002 impegno contabile n. 111/2024 sottoimpegno n. 111.003/2024 per € 431,85

- successivamente è emerso che l'importo impegnato per il contributo ANAC risulta inferiore a quanto effettivamente dovuto, pari a € 660,00, in quanto soggetto all'aggiornamento delle tariffe previsto per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023, come stabilito dalla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;

TENUTO CONTO CHE

- si rende necessario procedere all'integrazione dell'impegno di spesa per ulteriori € 60,00, al fine di garantire il regolare versamento del contributo dovuto;

- l'importo corretto di **€ 660,00** previsto nel Quadro Tecnico Economico (QTE) di gara approvato con la Determina Dirigenziale n. 443 del 30/04/2024, e successiva Determina Dirigenziale di rettifica n. 533 del 21/05/2024, risulta già considerato nell'ambito della programmazione economica dell'intervento;

- l'integrazione dell'impegno non pregiudica l'equilibrio di bilancio ed è compatibile con le disponibilità del capitolo di bilancio già utilizzato;

PRESO ATTO CHE il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D35G23000000004;

DATO ATTO CHE per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC: A0083F01A9;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario Prefettizio del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'impegno di spesa assunto con Determina Dirigenziale n. 443 del 30/04/2024, e successiva rettifica con Determina Dirigenziale n. 533 del 21/05/2024, relativamente al pagamento del contributo ANAC, per un importo aggiuntivo di € 60,00, portando l'importo complessivo a € 660,00;
- Di precisare che tale somma risulta già prevista nel Quadro Tecnico Economico (QTE) di gara approvato con Determina Dirigenziale n. 443 del 30/04/2024 e successiva Determina Dirigenziale di rettifica n. 533 del 21/05/2024;
- Di impegnare in favore di ANAC, ai sensi dell'art. 2, comma 1 della Deliberazione ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 quale quota di contributo a carico della Stazione Appaltante la somma complessiva di euro 60,00 sui capitoli del Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025/2027, secondo la seguente ripartizione:

sul Capitolo 302.22.001 impegno contabile n. 647/2025 sottoimpegno n. 647.009/2025 per € 16,81

sul Capitolo 302.22.002 impegno contabile n. 546/2025 sottoimpegno n. 546.008/2025 per € 43,19

- Di dare atto che il versamento del contributo ANAC sarà effettuato secondo le modalità previste dall'Autorità stessa;

- Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.
- Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
- Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III

Arch. Daniele Cardoli